adequação do cronograma �sico-financeiro, bem como de jus�fica�va e autorização da autoridade
competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administra�vo.

3.CLÁUSULA TERCEIRA –DO PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 564.748,01 (quinhentos e sessenta e quatro mil e setecentos e
quarenta e oito reais e um centavo).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros

[...]

O presente Termo Adi?vo tem por objeto o acréscimo de 16,29% (dezesseis vírgula vinte e nove
por cento), em conformidade com a Cláusula Décima Quinta do Contrato Original.

CLÁUSULA SEGUNDA – ACRÉSCIMO

2.1. Em decorrência do acréscimo conforme planilha (11537585), no valor de R$ 91.978,47 (noventa e
um mil e novecentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos), o valor es?mado do contrato

passa de R$ 564.748,01 (quinhentos e sessenta e quatro mil e setecentos e quarenta e oito reais e um
centavo) para R$ 656.726,48 (seiscentos e cinquenta e seis mil e setecentos e vinte e seis reais e
quarenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA

3.1. O valor es?mado do presente Termo Adi?vo é de R$ 91.978,47 (noventa e um mil e novecentos e
setenta e oito reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA

4.1. A Contratada se obriga a atualizar a garan?a prestada para o valor de R$ 32.836,32 (trinta e dois
mil e oitocentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos), correspondente ao percentual de 5%
(cinco por cento) sobre o valor global atualizado do Contrato, que fica sob a responsabilidade do
Serviço de Execução  Orçamentária – SEO/DAD/LFDA/MG.

4.2. A garan?a terá vigência até 03 (três) meses após o término da vigência contratual e somente será

[...]

57, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1.  O  contrato  passa  a  vigorar  por  um novo período,  com início  em 21/01/2021  e  término  em
21/03/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es>mado da contratação remanescente é de R$ 72.453,67  (setenta e dois mil e
quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais  e  comerciais  incidentes,  bem como taxas  de  licenciamento,  administração,  frete,  seguro  e